versidade e dos Recursos Naturais

Ação 20WN – Execução de Pesquisa e Conservação de 
Espécies e do Patrimônio Espeleológico

Localizador 0001

Modalidade de Aplicação 90 – Aplicação Direta

Natureza de Despesa GND 4 – INVESTIMENTO  

Valor Referência R$ 3.320.000,00 (Três milhões, trezentos e vinte 
mil reais)

Floresta Nacional de Silvânia

Estruturação do Uso Público (turismo, lazer e contemplação da natureza) na Floresta Nacional de Silvânia (GO) 

• Atividades previstas: 
Aquisição de equipamentos para estruturação do Uso Público (turismo, lazer e contemplação da natureza) na Floresta Nacional de Silvânia.

[...]

Biodiversidade e dos Recursos Naturais
Ação 20WM – Apoio à Criação, Gestão e Imple-

mentação das Unidades de Conservação 
Federais

Localizador 0001
Modalidade de Aplicação 90 – Aplicação Direta
Natureza de Despesa GND 4 – INVESTIMENTO  
Valor Referência R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil 

reais)

Modernização administrativa da Floresta Nacional de Silvânia (GO) 

• Atividades previstas: 
Aquisição de equipamentos para modernização administrativa da Floresta Nacional de Silvânia.  

• Finalidade da Emenda:  
Adquirir equipamentos para a modernização administrativa da Floresta Nacional de Silvânia.

[...]

versidade e dos Recursos Naturais

Ação 20WM – Apoio à Criação, Gestão e Implementa-
ção das Unidades de Conservação Federais

Localizador 0001

Modalidade de Aplicação 90 – Aplicação Direta

Natureza de Despesa GND 4 – INVESTIMENTO  

Valor Referência R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)

36

Ações de Manejo Integrado do Fogo na Estação Ecológica da Serra das Araras. 

• Atividades previstas  
Equipar a Estação Ecológica da Serra das Araras para ações de Manejo Integrado do Fogo no interior da Unidade de Conservação e comunidades do entor-

[...]

Programa 1041 – Conservação e Uso Sustentável da Biodi-
versidade e dos Recursos Naturais 

Ação 21 WM – Fiscalização Ambiental e Prevenção e 
Combate a Incêndios Florestais

Localizador 0001

Modalidade de Aplicação 90 – Aplicação Direta

Natureza de Despesa GND 4 – INVESTIMENTO  

Valor Referência R$ 680.000,00 (Seiscentos e oitenta mil reais)

Unidade de Conservação da Ararinha Azul

Demarcação e Sinalização das Unidades de Conservação da Ararinha Azul

● Atividades previstas:  
Demarcação e sinalização das Unidades de Conservação da Ararinha Azul.   

● Finalidade da Emenda:  
Realizar a demarcação e sinalização das Unidades de Conservação da Ararinha Azul.

[...]

versidade e dos Recursos Naturais

Ação 20WM – Apoio à Criação, Gestão e Implementa-
ção das Unidades de Conservação Federais

Localizador 0001

Modalidade de Aplicação 90 – Aplicação Direta

Natureza de Despesa GND 4 – INVESTIMENTO  

Valor Referência R$ 1.500.000,00 (Hum milhão e quinhentos mil 
de reais)

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 

5656

Ações de Construção e Reforma de Estruturas  

● Finalidade da Emenda:  
A ação visa promover a construção e adequação das instalações físicas e infraestrutura da Unidade de Conservação, com intuito de garantir a segurança da

[...]

versidade e dos Recursos Naturais

Ação 20WM – Apoio à Criação, Gestão e Implementa-
ção das Unidades de Conservação Federais

Localizador 0001

Modalidade de Aplicação 90 – Aplicação Direta

Natureza de Despesa GND 4 – INVESTIMENTO  

Valor Referência R$ 1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil 
reais)

Construção de contenção de avanços de maré que ameaçam o centro de visitantes do Parque Nacional Marinho dos Abro-
lhos, construção de píer de embarque e rampa para embarcações, construções e melhorias de instalações que atendem a 
unidade em Caravelas/BA